[image: image1.png]

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2018г.

                    № 1188

Об утверждении муниципальной программы

муниципального района «Малоярославецкий район»

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории муниципального района

«Малоярославецкий район»
Руководствуясь постановлениями Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» от 19.08.2013 № 1396 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального района «Малоярославецкий район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Малоярославецкий район» (в редакции постановлений от 29.05.2015 № 809, от 19.02.2016 № 161, от 13.07.2016 № 743, от 19.04.2017 № 501, от 11.09.2018 № 928), от 12.10.2018           № 1068 «Об утверждении перечней муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального района «Малоярославецкий район», статьей 32 Устава муниципального района «Малоярославецкий район», Малоярославецкая районная администрация муниципального района «Малоярославецкий район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района
«Малоярославецкий район» «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район» от 31.12.2015     № 1645 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Малоярославецкий район» «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 и подлежит опубликованию в газете «Маяк».

Временно исполняющий обязанности

Главы Малоярославецкой районной

администрации муниципального района

«Малоярославецкий район»

                В.В. Парфёнов

  Приложение

                                                                                        к постановлению Малоярославецкой

                                                                     районной администрации

                                                                                  муниципального района

«Малоярославецкий район»

                                                                       от 01.11.2018г. №  1188

Муниципальная программа муниципального района «Малоярославецкий район»

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального района «Малоярославецкий район»

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район»

(далее- муниципальная программа)

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального  хозяйства, транспорта и связи

	2. Участники  муниципальной программы
	· Финансовый отдел

	3. Цели муниципальной программы
	- повышение качества жизни населения

-переход муниципального района «Малоярославецкий район» на энергосберегающий путь развития

	4. Задачи муниципальной программы
	- реализация требований федерального законодательства об энергосбережении и повышении энергетической эффективности;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов коммунального комплекса;

- реализация технических мероприятий, направленных на повышение энергоэффективности производителями коммунальных ресурсов;

- реализация организационных мероприятий, направленных на пропаганду энергосбережения населением, организациями, эксплуатирующими жилищный фонд и иными потребителями.

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	6. Индикаторы муниципальной программы
	Снижение тепловых потерь на участках ТС и ГВС

	7. Сроки и этапы реализации программы
	2019 – 2024 годы, 6 лет, в один этап.

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Всего,
	66840
	16280
	16280
	16280
	1500
	1500
	1500

	в том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета МР «Малоярославецкий район»
	22884
	1628
	1628
	1628
	1500
	1500
	1500

	средства областного бюджета
	43956
	14652
	14652
	14652

1. Приоритеты политики органов местного самоуправления муниципального района «Малоярославецкий район» в сфере реализации муниципальной программы
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы сформированы на основе приоритетов, определенных соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 4 июня 2008 г. № 889 "О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики" и Энергетической стратегией России на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р.
Основные приоритетные направления:

- обеспечение рационального и экологически ответственного использования энергии и энергетических ресурсов;

- создание благоприятной экономической среды для энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- развитие правового и технического регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- поддержка стратегических инициатив в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Решение основных приоритетных направлений носит долгосрочный характер, что обусловлено необходимостью как изменения системы отношений на рынках энергоносителей, так и замены и модернизации значительной части производственной, инженерной и социальной инфраструктуры и ее развития на новой технологической базе.

В приоритетном порядке предусматривается финансирование первоочередных мероприятий, не требующих значительных объемов капитальных вложений и позволяющих получить наибольший экономический эффект через небольшой промежуток времени.

2. Цели, задачи и индикаторы  достижения целей и решения задач муниципальной программы
2.1. Цели, задачи муниципальной программы:
           - повышение качества жизни населения

-переход муниципального района «Малоярославецкий район» на энергосберегающий путь развития
Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться решением следующих задач:

- реализация требований федерального законодательства об энергосбережении и повышении энергетической эффективности;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов коммунального комплекса;

- реализация технических мероприятий, направленных на повышение энергоэффективности производителями коммунальных ресурсов;

- реализация организационных мероприятий, направленных на пропаганду энергосбережения населением, организациями, эксплуатирующими жилищный фонд и иными потребителями.
В целях оптимизации выполнения мероприятий программы и получения наибольшего эффекта от ее реализации, весь комплекс мер разделен на первоочередные и базовые.

В приоритетном порядке предусматривается финансирование первоочередных мероприятий, не требующих значительных объемов капитальных вложений и позволяющих получить наибольший экономический эффект через небольшой промежуток времени.

2.2 Индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих целевых индикаторов:

Сведения
об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение по годам:

	2017

факт
	2018 оценка

	реализации муниципальной  программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район»

	1
	Снижение тепловых потерь на участках ТС и ГВС
	%
	2
	2,2
	3
	3,2
	3,5
	4
	4,5
	5

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий

муниципальной программы
Реализация муниципальной программы планируется в рамках следующих основных направлений:

- организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности в Калужской области;

- энергосбережение в сфере ЖКХ;

- сокращение энергетических потерь в бюджетной сфере;

- мероприятия по стимулированию энергоресурсосбережения и повышения энергоэффективности;

- информационное обеспечение энергосбережения и пропаганда эффективного использования энергетических ресурсов.
В соответствии с данными направлениями в районе будут осуществляться  ремонтные работы объектов теплоснабжения.
Осуществление мероприятий будет проходить в рамках требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию программы из местного бюджета, ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального района «Малоярославецкий район» на очередной финансовый год и на плановый период.
Затраты на реализацию программных мероприятий рассчитываются, исходя из усредненных затрат на реализацию каждого вида мероприятий. Стоимость выполнения работ в процессе реализации мероприятий программы будет уточняться в соответствие с выполненными проектной документацией, сметными расчетами. Оплата фактически выполненных работ будет производиться в соответствии с фактическим уровнем цен на применяемые материалы, приборы, поправочные коэффициенты на строительно-монтажные работы.

Мероприятия программы и объемы их финансирования могут быть ежегодно откорректированы с учетом возможностей бюджетов всех уровней.

Комплексная реализация мероприятий по энергосбережению в полном объеме должна производиться, исходя из заинтересованности всех участников процесса и включать в себя средства бюджетов всех уровней:
	Наименование показателя
	Всего
 (тыс. руб.)
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Всего,
	66840
	16280
	16280
	16280
	1500
	1500
	1500

	в том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета МР «Малоярославецкий район»
	22884
	1628
	1628
	1628
	1500
	1500
	1500

	средства областного бюджета
	43956
	14652
	14652
	14652

5. Механизм реализации муниципальной программы
Управление реализацией программы осуществляет заказчик - координатор программы – Малоярославецкая районная администрация муниципального района  «Малоярославецкий район» (далее-Администрация).
Реализация программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на выполнение подрядных работ для муниципальных нужд.

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи:

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию программы, руководит и контролирует ее исполнителей, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию

- разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных  правовых актов, необходимых для выполнения программы;

- ежегодно готовит доклад о ходе реализации программы;

- осуществляет ведение отчетности по реализации программы;

- ежегодно готовит, в установленном порядке, предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации программы;

- разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий;

- согласовывает с основными участниками программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования.
6. Перечень мероприятий муниципальной программы
Мероприятия программы включают в себя выполнение ремонтных работ по следующим объектам:
	№п/п
	Виды работ
	Стоимость работ

(руб., коп.)
	Примечание

	общая
	местный бюджет
	областной бюджет

	Перечень объектов подлежащих ремонту в рамках реализации муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район» в 2019 году

	1
	Капитальный ремонт тепловых сетей с применением современных технологий и материалов (монтаж балансировочных клапанов с пусконаладочными работами в СП «Село Недельное».
	1 510 000,00
	151 000,00
	1 359 000,0

	2
	Капитальный ремонт котельной в с. Недельное СП «Село Недельное».
	2 500 000,00
	250 000,00
	2 250 000,0

	3
	Капитальный ремонт тепловых сетей с применением современных технологий и материалов (монтаж балансировочных клапанов с пусконаладочными работами в СП «Деревня Березовка».
	1 050 000,00
	105 000,00
	945 000,0

	4
	Капитальный ремонт тепловых сетей с применением современных технологий и материалов (монтаж балансировочных клапанов с пусконаладочными работами в СП «Поселок Юбилейный»
	2 150 000,00
	215 000,00
	1 935 000,0

	5
	Капитальный ремонт котельной (с заменой трех котлов и газового оборудования) в с. Головтеево СП «Село Головтеево»
	7 610 000,00
	761 000,00
	6 849 000,0

	6
	Капитальный ремонт участка сети горячего водоснабжения от дома № 7 по ул. Октябрьской до колледжа п. Детчино в СП «Поселок Детчино»
	730 000,00
	73 000,00
	657 000,0

	7
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения и горячего водоснабжения в районе старого здания колледжа СП «Поселок Детчино»
	730 000,00
	73 000,00
	657 000,0

	ИТОГО:
	16 280 000,0
	1 628 000,0
	14 652 000,0

	№п/п
	Виды работ
	Стоимость работ

(руб., коп.)

	общая
	местный бюджет
	областной бюджет
	Примечание

	Перечень объектов подлежащих ремонту в рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район» в 2020 году

	1
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения и горячего водоснабжения в районе центральной котельной в СП «Поселок  Детчино»

[image: image2.wmf]950 000,00
	95 000,00
	855 000,00

	2
	Капитальный ремонт котельной (с заменой котлов и  горелок) в селе Оболенское  СП «Село Спас-Загорье»
	1 550 000,00
	155 000,00
	1 395 000,00

	3
	Капитальный ремонт центральной котельной(с заменой котлов и горелок ) в СП «Село Ильинское»
	4 200 000,00
	420 000,00
	3 780 000,00

	4
	Капитальный ремонт котельной (с заменой котлов и горелок) в СП «Село Юбилейный»
	4 200 000,00
	420 000,00
	3 780 000,00

	5
	Капитальный ремонт котельной (с заменой котлов и горелок) в СП «Деревня Березовка»
	2 780 000,00
	278 000,00
	2 502 000,00

	6
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения  центральной котельной до ТК-2 дм 400мм (150м х2) в СП «Поселок Кудиново»
	1 300 000,00
	130 000,00
	1 170 000,00

	7
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения от котельной до ТК домов №№14,15 дм 219 (385м х2) и горячего водоснабжения дм 89мм (385м х2) в СП «Село Ильинское»
	1 300 000,00
	130 000,00
	1 170 000,00

	ИТОГО:
	16 280 000,0
	1 628 000,00
	14 652 000,0

	№п/п
	Виды работ
	Стоимость работ

(руб., коп.)
	Примечание

	общая
	местный бюджет
	областной бюджет

	Перечень объектов подлежащих ремонту в рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район» в 2021 году

	1
	Капитальный ремонт изоляции сетей теплоснабжения дм 100мм (60мх2) СП «Поселок Кудиново»
	630 000,00
	63 000,00
	567 000,00

	2
	Капитальный ремонт котельной школы и Дома Ветеранов (с заменой котлов и горелок ) в СП «Село Ильинское»
	2 000 000,00
	200 000,00
	1 800 000,00

	3
	Капитальный ремонт центральной котельной школы (с заменой котлов и горелок) в СП «Село Недельное»
	1 300 000,00
	130 000,00
	1 170 000,00

	4
	Капитальный ремонт котельной (с заменой котлов и горелок) в СП «Село Кудиново»
	3 300 000,00
	330 000,00
	2 970 000,00

	5
	Капитальный ремонт изоляции сетей ТС дм 100мм (154м х2) СП «Село Ильинское»
	800 000,00
	80 000,00
	720 000,00

	6
	Капитальный ремонт центральной котельной(с заменой котлов и горелок) в СП «Село Недельное»
	3 200 000,00
	320 000,00
	2 880 000,00

	7
	Капитальный ремонт изоляции сетей теплоснабжения общей длиной 1961м СП «Поселок Юбилейный»
	1 950 000,00
	195 000,00
	1 755 000,00

	8
	Капитальный ремонт котельной ГВС по ул. Пионерской (с заменой котлов, автоматики, силового оборудования) в СП «Село Кудиново»
	1 900 000,00
	190 000,00
	1 710 000,00

	9
	Капитальный ремонт модульной котельной школы (с заменой автоматики, насосного оборудования) в СП «Деревня Рябцево»
	1 200 000,00
	120 000,00
	1 080 000,00

	ИТОГО:
	16 280 000,0
	1 628 000,00
	14 652 000,0

	№п/п
	Виды работ
	Стоимость работ

(руб., коп.)
	Примечание

	общая
	местный бюджет
	областной бюджет

	Перечень объектов подлежащих ремонту в рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район» в 2022 году

	1
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения  у дома культуры дм 57мм (44м х2) в СП «Поселок Кудиново»
	280 000,00
	28 000,00

	2
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения от д.3 по ул. Зеленая до узла учета «Селяне» (150м) СП «Село Головтеево»
	380 000,00
	38 000,00

	3
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения  в селе Оболенское СП «Село Спас-Загорье»
	380 000,00
	38 000,00

	4
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения от котельной до дома ул. Цветкова 21 в СП «Село Кудиново»
	420 000,00
	42 000,00

	ИТОГО:
	1 460 000,00
	146 000,00

	№п/п
	Виды работ
	Стоимость работ

(руб., коп.)
	Примечание

	общая
	местный бюджет
	областной бюджет

	Перечень объектов подлежащих ремонту в рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район» в 2023 году

	1
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения в д. Степичево СП «Деревня Воробьево»
	720 000,00
	72 000,00

	2
	Капитальный ремонт котельной (с заменой котлов и горелок) в д. Степичево СП «Деревня Воробьево»
	680 000,00
	68 000,00

	3
	Капитальный ремонт сетей теплоснабжения в районе школы в СП «Деревня Рябцево»
	260 000,00
	26 000,00

	Капитальный ремонт котельной (с заменой котлов и горелок) в СП «Село Кудиново»
	3 100 000,00
	310 000,00

	ИТОГО:
	4 760 000,00
	476 000,00

	№ п/п
	Виды работ
	Стоимость работ

(руб., коп.)

	общая
	местный бюджет
	областной бюджет

	Перечень объектов подлежащих ремонту в рамках реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Малоярославецкий район» в 2024 году

	2
	Капитальный ремонт центральной котельной (с заменой котла 4,5 МВт и горелки) в СП «Поселок Детчино»
	5 200 000,00
	520 000,00

	ИТОГО:
	5 200 000,00
	520 000,00

_1605965752.unknown